[bookmark: _GoBack]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
очередной сорок восьмой сессии Совета депутатов

14.11.2024 г.                                          с. Ярково                                              № 6

О внесении изменений в решение Совета депутатов Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 25.07.2024г. № 6 «Об утверждении Положения о порядке формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области»

Рассмотрев экспертное заключение Министерства юстиции Новосибирской области от 22.10.2024 года № 3368-02-02-03/9, Совет депутатов Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области
РЕШИЛ:
1. Внести в Решение Совета депутатов Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 25.07.2024г. № 6 «Об утверждении Положения о порядке формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области» (далее – Положение) следующие изменения:
1.1. в абзаце втором пункта 1.2. раздела 1 Положения изложить в следующей редакции ссылку на Федеральный закон от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в периодическом издании «Новосибирский район- территория развития» и размещению на официальном сайте Ярковского сельсовета, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

Глава Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

	_______________М.Н. Бубович

	___________________И.Е. Конах

Приложение
к решению Совета депутатов
Ярковского сельсовета
Новосибирского района
Новосибирской области
от 14.11.2024г. № 6

Положение
о порядке формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

1. Общие положения
1.1 Настоящий Порядок определяет процедуру формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, на территории Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области (далее - положение).

1.2 Имущество, включенное в Перечень:
- подлежит передаче во владение и (или) пользование исключительно субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, на возмездной основе, в том числе на льготных условиях, для использования по целевому назначению, отраженному в договорах, опосредующих указанную передачу, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход".
- не подлежит отчуждению в частную собственность, за исключением возмездного отчуждения такого имущества в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и в случаях, указанных в подпунктах 6, 8 и 9 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации;
- должно быть свободным от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства);
- не должно относиться к имуществу, изъятому из оборота, объектам религиозного назначения, объектам незавершенного строительства, не должно быть включено в акт о планировании приватизации на текущий год или плановый период либо иное подлежащее исполнению решение собственника о предоставлении третьему лицу.
1.3 В отношении имущества, включенного в Перечень, запрещаются переуступка прав пользования им, передача прав пользования им в залог и внесение прав пользования таким имуществом в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности, передача третьим лицам прав и обязанностей по договорам аренды такого имущества (перенаем), передача в субаренду, за исключением предоставления такого имущества в субаренду субъектам малого и среднего предпринимательства организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и в случае, если в субаренду предоставляется имущество, предусмотренное пунктом 14 части 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции".
1.4 Имущество, не подлежащее отчуждению:
- Движимое имущество, используемое для обеспечения функционирования социальной инфраструктуры в сферах здравоохранения, образования, культуры и спорта, жилищно-коммунального хозяйства, включая:
а) движимое имущество, используемое для организации общественного питания получателей медицинских и образовательных услуг;
б) движимое имущество социально-культурного и коммунально-бытового назначения;
в) движимое имущество, относящееся к медицинскому оборудованию;
г) движимое имущество, относящееся к обслуживанию отрасли жилищно-коммунального хозяйства.
- Движимое имущество, относящееся к запасным частям, компонентам или оборудованию воздушных судов, морских судов, судов внутреннего плавания.
- Движимое имущество, предназначенное для выполнения функций обеспечения безопасности, включая:
а) охранно-пожарные системы;
б) системы оповещения;
в) системы видеонаблюдения.
- Движимое имущество, отнесенное федеральными законами к объектам гражданских прав, оборот которых ограничен, в том числе имущество, которое в порядке, установленном федеральными законами, может находиться только в государственной или муниципальной собственности".

2. Порядок формирования Перечня
2.1 Формирование, ведение, обязательное опубликование Перечня осуществляется администрацией Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области (далее - администрация).
2.2 Перечень формируется из имущества, содержащегося в реестре муниципального имущества, в том числе зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, оборудования, транспортных средств, свободных от прав третьих лиц (далее - объекты).
2.3 Администрация издает постановления о включении объектов в Перечень, о внесении изменений в него (в том числе об исключении объектов из Перечня).
2.4 Администрация утверждает форму Перечня, в которой должна быть отражена информация об индивидуализирующих характеристиках объектов, включаемых в Перечень:
- порядковый номер;
- правообладатель;
- наименование имущества;
- адрес;
- общая площадь (кв. м)
- назначение;
- кадастровый номер;
- реквизиты нормативно-правового акта (на основании которого имущество включено в Перечень);
- размещение в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (указывается адрес ссылки на сайт, на котором размещен Перечень).
2.5 Исключение объектов из Перечня осуществляется в случаях:
- если в течение двух лет со дня включения в Перечень объекта, свободного от прав третьих лиц, администрации не поступило ни одной заявки на заключение договора аренды объекта;
- прекращения права собственности Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области;
- изменения количественных и качественных характеристик имущества, в результате которого оно становится непригодным для использования по целевому назначению.

3. Порядок ведения Перечня
3.1 Ведение Перечня осуществляется администрацией.
3.2 Ведение Перечня осуществляется в соответствии со следующими принципами:
- непрерывность внесения в Перечень изменяющихся сведений об объектах;
- открытость сведений, содержащихся в Перечне;
- сопоставимость и совместимость сведений, содержащихся в Перечне, со сведениями, содержащимися в иных информационных ресурсах.

5 Порядок опубликования Перечня
5.1 Администрация в течение 10 рабочих дней с даты утверждения Перечня, внесения в него изменений, публикует соответствующие нормативные правовые акты в периодическом печатном издании «Новосибирский район- территория развития» и в течение 3 рабочих дней с даты утверждения Перечня, внесения в него изменений, размещает их на официальном сайте администрации Ярковского сельсовета новосибирского района Новосибирской области.